

KĀ VEICINĀT LIETU ATKĀRTOTU IZMANTOŠANU?

ES dalībvalstis ir apņēmušās pildīt solījumu, ka 2035. gadā poligonos nonāks ne vairāk kā 10% no iedzīvotāju saražotajiem atkritumiem. Taču realitātē Latvijā katru gadu pieaug poligonos apglabātais atkritumu daudzums. Atkritumos nonāk ne vien nolietotas un bojātas lietas, bet arī derīgas mantas. Izmetot tās, mēs izšķērdējam planētas resursus, veicinām piesārņojumu, kaitējam dabai un paātrinām klimata pārmaiņas.

Iedzīvotāji visbiežāk pārdod vai atdod vairs nevajadzīgas, bet vēl derīgas lietas radniekiem, draugiem, paziņām vai labdarības organizācijām. BET daudz derīgi priekšmeti nonāk šķirošanas laukumos, tiek izmesti sadzīves atkritumos vai noglabāti šķūnī, bēniņos utt.

Tukuma novadā ir gan apģērbu, gan citu veidu konteineri, bet pietrūkst iniciatīvas, kas vērstas lietu apmaiņu, lai paildzinātu to lietošanas ilgumu.

JŪSU KOMANDAS UZDEVUMS IR izstrādāt ideju radošai un praktiskai aktivitātei, kas samazinās atkritumu daudzumu un veicinās lietu atkārtotu izmantošanu pilsētā un novadā, kā arī atbalstīs iedzīvotāju paradumu maiņu.

AKTIVITĀŠU PIEMĒRI IEDVESMAI

Pasākumi un kampaņas patēriņa samazināšanai

Diena bez iepirkšanās (*Buy Nothing Day*), skatīt: <https://www.zalabriviba.lv/bnd/>

Salāpīto džemperu diena – diena, kurā jaunieši tiek aicināti vilkt līdzi un labot savus bojātos džemperus vai citus apģērbus, piedaloties šūšanas un labošanas meistarklasēs.

Aprites iniciatīvas – derīgu lietu apmaiņas vietas

Draugu skapju maiņa, piem.: Freecycle mājaslapa: <https://www.freecycle.org/>

Brīvplaukts, piem., Swap Shop mājaslapa: <https://www.swapshop.co.uk/>

Mājas lapa labošanas utt. vietu atrašanai Latvijā - <https://www.lietovelreiz.lv/>, [Video par platformu](#)

Darbnīcas un pasākumi lietu labošanas prasmju attīstīšanai

Repair Café, Repair Café mājaslapa: <https://www.repaircafe.org/>

The Remakery, kopiena, kas piedāvā darbnīcas un resursus priekšmetu labošanai un pārstrādei. The Remakery mājaslapa: <https://www.remakery.org/>

